1º Quoties lex praecepit ut iudex partes earumve alteram audiat, etiam promotor iustitiae et vinculi defensor, si iudicio intersint, audiendi sunt;

2° Quoties instantia partis requiritur ut iudex quid decernere possit, instantia promotoris iustitiae vel vinculi defensoris, qui iudicio intersint, eandem vim habet.

Can. 1588

§ 1. Eadem persona officium promotoris iustitiae et defensoris vinculi gerere potest, nisi obstet multiplicitas negotiorum et causarum.

§ 2. Promotor et defensor constitui possunt tum ad universitatem causarum tum ad singulas causas.

Can. 1589

§ 1. Episcopi est promotorem iustitiae et vinculi defensorem nominare, qui sint clerici integrae famae, in iure canonico doctores vel ceteroquin periti, ac prudentia et iustitiae zelo probati.

§ 2. In tribunali religiosorum promotor iustitiae sit praeterea eiusdem religionis professus.

Can. 1590

§ 1. Promotor iustitiae et vinculi defensor constituti ad universitatem causarum a munere non cessant, sede episcopali vacante, nec ab administratore apostolico possunt removeri; adveniente autem novo Episcopo, indigent confirmatione.

§ 2. Iusta tamen de causa, Episcopus eos removere potest.

Can. 1591

§ 1. Ad acta iudicialia intimanda, nisi alias sit probatus tribunalis mos, constituantur cursores sive ad omnes causas sive ad certam causam; item apparitores ad sententias ac decreta iudicis, eo committente, exsecutioni mandanda.

§ 2. Eadem persona utroque officio fungi potest.

Can. 1592

§ 1. Cursores et apparitores sint laici, nisi prudentia in aliqua causa sua-deat ut ecclesiastici ad id munus assumantur.

§ 2. 1° Cursores et apparitores sint integrae famae et omni exceptione maiores;

2° Idem ab Episcopo nominantur; removeri autem aut suspendi possunt, praeter quod ab Episcopo, ab eius successore aut Superiore, non autem ab Administratore dioecesis vacantis, nisi de consensu consultorum dioecesanorum.

Can. 1593

Acta quae hi conficiunt, publicam fidem faciunt.

Can. 1594

Recognitio canonis dilata est.

Can. 1594 bis

Statuendus est canon novus de appellatione a tribunalibus regionalibus de quibus in can. 1574 bis.

Can. 1595

Tribunal appellationis eodem modo quo tribunal primae instantiae constitui debet; et eaedem regulae, accommodatae ad rem, in causae discussione servandae sunt.

Can. 1596

Si collegaliter causa in prima instantia cognita fuerit, etiam in gradu appellationis collegaliter nec a minore iudicium numero definiri debet; si autem ab unico iudice, etiam in gradu appellationis ab unico iudice definienda est.

Can. 1597

Pro recognitione canonis, si quae facienda est, expotanda est reformatio Romanae Curiae.

Can. 1598

§ 1. Tribunal ordinarium a Romano Pontifice constitutum pro appellationibus recipiendis est Sacra Rota Romana, qui est tribunal collegiale constans certo Auditorum numero cui praesidet Decanus, qui primus est inter pares.

§ 2. Ii Sacerdotes esse debent laurea doctorali in utroque saltem iure praediti.

§ 3. Auditorum electio Romano Pontifici reservatur.

§ 4. Sacra Rota ius dicit aut per singula collegia trium Auditorum ex ordine seu per singulos turnos, aut videntibus omnibus, nisi aliter pro aliqua causa Summus Pontifex constituat.

Can. 1599

§ 1. Sacra Rota iudicat:

1° In secunda instantia causas quae a quorumvis Ordinariorum tribunalibus in primo gradu diiudicatae fuerint et ad Sanctam Sedem per appellationem legitimam deferantur;

2° In ultima instantia causas ab ipsa Sacra Rota et ab aliis quibusvis tribunalibus in secunda vel ulteriore instantia iam cognitas, quae in rem iudicatam non transierint.

§ 2. Hoc tribunal iudicat etiam in prima instantia causas de quibus in can. 1557, § 2 aliasve quas Romanus Pontifex sive motu proprio, sive ad instantiam partium ad suum tribunal advocaverit et Sacrae Rotae commiserit; easque, nisi aliud cautum sit in commissionis rescripto, Sacra Rota iudicat quoque in secunda et tertia instantia ope collegiorum trium iudicum seu turnorum qui sibi invicem succedunt.

Can. 1600

Causae maiores penitus excluduntur ab ambitu competentiae huius tribunalis.

Can. 1601

Positus est ut can. 1571 bis.

Can. 1602

Pro recognitione huius canonis expectanda est reformatio Romanae Curiae.

Can. 1603

§ 1. Apostolica Signatura videt potestate ordinaria:

- 1° De querela nullitatis contra sententiam rotalem;
- 2° De expostulatione pro restitutione in integrum adversus rotalem sententiam quae in rem iudicatam transierit.
- 3° De recursibus adversus sententias rotales in causis matrimonialibus quas ad novum examen Sacra Rota admittere renuit;
- 4° De conflictu competentiae qui oriatur inter tribunalia inferiora, ad normam can. 1612, § 2.

Can. 1604

§ 1. In casu suspicionis, Apostolica Signatura definit utrum sit locus recusationi Auditoris, necne; quo facto, iudicium ad Sacram Rotam remittit, ut, secundum suas regulas ordinarias, procedat, Auditore, contra quem exceptio mota fuit, in suo Collegio seu turno manente vel excluso.

§ 2. In casu querelae nullitatis aut restitutionis in integrum aut recursus de quibus in can. 1603, § 1, nn. 1, 2, 3, de hoc tantum iudicat num sit nulla sententia rotalis, num locus sit restitutioni vel recursus sit admittendus; et nullitate declarata aut restitutione concessa vel admisso recursu, causam remittit ad Sacram Rotam, nisi Summus Pontifex aliter providerit.